
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

201 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 201:  

”Hvorfor kan den uforbrugte del af rammen for vederlagsfri fysioterapi for 2020 (148 

mio. kr.) ikke overføres til 2021?” 

 

Svar: 

Spørgsmålet hviler på en præmis om, at der i 2021 har været et ekstraordinært højt 

aktivitetsniveau i ordningen for vederlagsfri fysioterapi. Som anført på samrådet om 

vederlagsfri fysioterapi den 30. november 2021, har der i efteråret været en drøftelse 

af den økonomiske ramme i ordningen på et møde mellem KL og Danske Fysiotera-

peuter. 

 

Forud for mødet præsenterede Danske Fysioterapeuter i en artikel i Jyllands-Posten 

beregninger, som viste en overskridelse af rammen på 7 pct. i første halvår af 2021. 

På den baggrund vurderede Danske Fysioterapeuter i artiklen, at flere tusinde men-

nesker med svære handicap og alvorlig sygdom ville risikere at miste deres behand-

ling inden udgangen af året, fordi pengene var brugt.  

 

Jeg forstår godt, at det scenarie har gjort indtryk på mange. Det gjorde også stort ind-

tryk på mig. Derfor er det også en god nyhed, at KL efterfølgende har været præsen-

teret beregninger, som viser, at der reelt har været en væsentlig mindre overskri-

delse af udgiftsrammen i perioden.  

Sundhedsministeriet har fået oplyst, at Danske Fysioterapeuter over for KL har er-

kendt, at den overskridelse, de har refereret til i pressen, var udtryk for en regnefejl. 

På den baggrund henholder jeg mig til, at der nu synes at være enighed mellem KL og 

Danske Fysioterapeuter om opgørelsen for 1. halvår og 3. kvartal af 2021.  

 

Opgørelsen for 1. halvår 2021 viser, at der har været en mindre overskridelse af ram-

men på 1,8 pct. Derudover viser tallene for 3. kvartal, at der i perioden fra januar-

september er en overskridelse på ca. 1 pct. 

 

KL har videre oplyst, at de sammen med Danske Fysioterapeuter har fulgt udgifterne 

tæt de seneste måneder, og at der, som udviklingen ser ud nu, ikke er risiko for, at 

den økonomiske ramme for 2021 overskrides væsentligt. Vi står altså ikke i en situa-

tion, hvor ordningen er brudt sammen, og hvor der er behov for at tilføre ekstraordi-

nære midler.  
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Side 2 

Det forholder sig derudover sådan, at der efter overenskomsten alene sker en mod-

regulering i taksterne, såfremt der er et overforbrug i ordningen. Det bemærkes af-

slutningsvist, at det ville medføre betydelig ustabilitet i ordningen, herunder for pati-

enterne, hvis der i indeværende år tilskyndes en markant øgning i aktiviteten for at 

aktivitetsniveauet efterfølgende sænkes igen i det kommende år. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Frederikke Fleischer 

 


